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Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Hvis hr. Steen Gade som medlem af Folketinget 
har fremsat et forslag i Folketinget, så får vi jo 
lejlighed til at drøfte det her. 

Jeg vil blot benytte lejligheden til endnu en 
gang at gentage, at vi har lagt os fast på, at det 
danske udviklingsbudget ikke kommer under 
0,8 pet. af vores bruttonationalindkomst, og det 
står krystalklart i vores regeringsgrundlag. Det 
betyder, at der altså bliver tilført udviklingsbud- 
gettet flere penge i årene frem, fordi der er en 
gunstig udvikling i. vores økonomi. 

Jeg synes godt nok, at det er utrolig trist at 
opleve, at det største oppositionsparti, Socialde- 
mokraterne, på den måde skal nedgøre en fanta- 
stisk god international aftale, som vil stille ud- 
viklingslandene bedre fremover, og som vil give 
udviklingslandene bedre muligheder for selv at 
prioritere, hvilke politikområder de vil koncen- 
trere sig om, fordi de bliver løftet fra den gælds- 
byrde, som de har slæbt rundt med i årevis. Fak- 
tisk har de jo opfordret os til, ja, de har gang på 
gang anmodet os om at få lavet en sådan inter- 
national aftale. 

Jeg synes, at det er meget, meget forbløffen- 
de, at Socialdemokraterne på den måde skal 
nedgøre en for udviklingslandene fantastisk god 
aftale. Det synes jeg faktisk er beskæmmende. 

홢 Kl. 13.20 

Formanden: 
Så er det fru Mette Gjerskov for et sidste spørgs- 
mål til ministeren. 

Mette Gjerskov (S): 
Jeg må jo sige, at jeg egentlig troede, vi var ble- 
vet enige om, at Socialdemokraterne aldrig no- 
gen sinde har talt imod gældsslettelser, og at vi 
overhovedet ikke kritiserer hverken G8-aftalen 
eller den danske regerings ageren i forbindelse 
med gældsslettelser. Det er alene et spørgsmål 
om, hvor pengene kommer fra. Det er det, der 
interesserer os, for det hjælper jo ikke noget, at 
man tager fra de fattige for at give til de fattige. 
Det må være den anden vej rundt. 

Jeg fik derudover ikke noget svar på mit 
spørgsmål om hr. Steen Gade. Ministeren siger, 
at vi kommer til at diskutere det. Vi har jo disku- 
teret det her spørgsmål det sidste halve år siden 
G8-topmødet, så ministeren kunne vel måske 
være en lille smule forberedt på, at der ville 
komme et forslag om, at gældseftergivelsen skal 
bestå af ekstra midler og ikke tages fra den gæl- 

dende bistandsramme. Så kunne jeg måske få et 
svar på det? 

Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Grunden til, at jeg bliver ved med at vende tilba- 
ge til G8-aftalen, er jo lige præcis, at gældsefter- 
givelse i henhold til de internationale regler er at 
sidestille med udviklingsbistand, og derfor kan 
man det, som man i denne terminologi kalder at 
DAC'e det, og det vil sige, at det kan medtages 
som udviklingsbistand. Jeg synes oven i købet, 
at gældseftergivelse da er en meget direkte 
måde at yde bistand til udviklingslandene på, så 
det er derfor, må jeg sige til fru Mette Gjerskov 
og også til hr. Jeppe Kofod igen, at jeg er forbløf- 
fet over at høre Socialdemokraterne på den 
måde tale imod de internationale regler på det 
her område. 

Så vil jeg bare sige, at for så vidt angår hr. 
Steen Gades eventuelt kommende forslag, så har 
jeg ikke set det endnu, og derfor har jeg selvføl- 
gelig ikke en jordisk chance for her i Folketinget 
at forholde mig til, hvad det er, hr. Steen Gade 
vil fremsætte af forslag, men jeg glæder mig da 
til at tage endnu en debat om gældseftergivel- 
sesaftalen her i Folketinget tilsyneladende på 
baggrund af et forslag fra hr. Steen Gade. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Formanden: 
Det var det sidste spørgsmål til og svar fra mini- 
steren. Tak til ministeren for udviklingsbistand. 

Og så går vi til spørgsmål, der er til miljømi- 
nisteren, først fra hr. Per Clausen. 

Spm. nr. US 58 

Per Clausen (EL): 
Det, som jeg godt ville benytte lejligheden til at 
høre om jeg kunne få et svar på, er, om miljømi- 
nisteren kan løfte sløret for, hvornår hun forven- 
ter, at der bliver igangsat en effektiv indsats for 
at stoppe den partikelforurening, som er et stort 
helbredsmæssigt problem. 

Når jeg rejser spørgsmålet, er det, fordi der er 
to ting, som er gået lidt galt her på det sidste: 

For det første er det spørgsmålet omkring 
partikelforureningen fra dieselkøretøjer, hvor,re- 
geringen jo har haft det som sin politik siden 
2002-2003, at der skulle indføres forsøgsordnin- 
ger. Det har vist sig, at det ikke kan lade sig gø- 


